
Mortes e Acidentes por 
Unidade Federativa - 2017 

Data: 10/08/2018 

FILTROS: 

Veículos: Todos, Caminhões, Ônibus 

Valores: Absolutos 

Estado: Todos 

BR: Todas 



Mortes e Acidentes por Unidade Federativa - 2017 

 

Este segmento destaca quais Unidades Federativas apresentam uma maior gravidade tanto no número de mortes e acidentes 

absolutos, como no número de mortes e acidentes por cada 1000 quilômetros de rodovia. 



Todos os veículos Envolvendo Caminhões Envolvendo Ônibus 

UF Extensão Rodovias Mortos 
Mortos por 1000 

quilômetros 
Mortos 

Mortos por 1000 
quilômetros 

Mortos 
Mortos por 1000 

quilômetros 

MG 5.839 869 149 465 80 70 12 

PR 4.046 613 152 281 69 37 9 

BA 9.615 594 62 279 29 42 4 

RS 6.015 391 65 167 28 12 2 

SC 2.514 381 152 172 68 8 3 

GO 3.501 344 98 167 48 12 3 

PE 2.228 343 154 117 53 22 10 

RJ 1.445 342 237 111 77 38 26 

SP 1.077 255 237 102 95 10 9 

MA 3.425 244 71 96 28 23 7 

PI 2.659 209 79 72 27 23 9 

ES 818 201 246 110 134 39 48 

MT 4.131 191 46 125 30 3 1 

CE 2.514 190 76 68 27 14 6 

PA 4.708 161 34 55 12 15 3 

MS 3.834 160 42 75 20 5 1 

PB 1.300 139 107 29 22 5 4 

RN 1.548 138 89 39 25 6 4 

RO 2.196 119 54 55 25 5 2 

AL 821 102 124 49 60 8 10 

TO 1.377 82 60 41 30 5 4 

SE 321 51 159 12 37 3 9 

DF 202 46 228 9 45 1 5 

RR 1.997 37 19 6 3 2 1 

AC 1.299 18 14 2 2 0 0 

AM 2.089 14 7 3 1 0 0 

AP 1.126 9 8 0 0 0 0 

Critério de ordenação: 
Sentido decrescente do número total de mortos 



Todos os veículos Envolvendo Caminhões Envolvendo Ônibus 

UF Extensão Rodovias Mortos 
Mortos por 1000 

quilômetros 
Mortos 

Mortos por 1000 
quilômetros 

Mortos 
Mortos por 1000 

quilômetros 

ES 818 201 246 110 134 39 48 

SP 1.077 255 237 102 95 10 9 

RJ 1.445 342 237 111 77 38 26 

DF 202 46 228 9 45 1 5 

SE 321 51 159 12 37 3 9 

PE 2.228 343 154 117 53 22 10 

SC 2.514 381 152 172 68 8 3 

PR 4.046 613 152 281 69 37 9 

MG 5.839 869 149 465 80 70 12 

AL 821 102 124 49 60 8 10 

PB 1.300 139 107 29 22 5 4 

GO 3.501 344 98 167 48 12 3 

RN 1.548 138 89 39 25 6 4 

PI 2.659 209 79 72 27 23 9 

CE 2.514 190 76 68 27 14 6 

MA 3.425 244 71 96 28 23 7 

RS 6.015 391 65 167 28 12 2 

BA 9.615 594 62 279 29 42 4 

TO 1.377 82 60 41 30 5 4 

RO 2.196 119 54 55 25 5 2 

MT 4.131 191 46 125 30 3 1 

MS 3.834 160 42 75 20 5 1 

PA 4.708 161 34 55 12 15 3 

RR 1.997 37 19 6 3 2 1 

AC 1.299 18 14 2 2 0 0 

AP 1.126 9 8 0 0 0 0 

AM 2.089 14 7 3 1 0 0 

Critério de ordenação: 
Sentido decrescente do número total de mortos 
por cada mil quilômetros de rodovia 



Todos os veículos Envolvendo Caminhões Envolvendo Ônibus 

UF Extensão Rodovias Mortos 
Mortos por 1000 

quilômetros 
Mortos 

Mortos por 1000 
quilômetros 

Mortos 
Mortos por 1000 

quilômetros 

MG 5.839 869 149 465 80 70 12 

PR 4.046 613 152 281 69 37 9 

BA 9.615 594 62 279 29 42 4 

SC 2.514 381 152 172 68 8 3 

GO 3.501 344 98 167 48 12 3 

RS 6.015 391 65 167 28 12 2 

MT 4.131 191 46 125 30 3 1 

PE 2.228 343 154 117 53 22 10 

RJ 1.445 342 237 111 77 38 26 

ES 818 201 246 110 134 39 48 

SP 1.077 255 237 102 95 10 9 

MA 3.425 244 71 96 28 23 7 

MS 3.834 160 42 75 20 5 1 

PI 2.659 209 79 72 27 23 9 

CE 2.514 190 76 68 27 14 6 

RO 2.196 119 54 55 25 5 2 

PA 4.708 161 34 55 12 15 3 

AL 821 102 124 49 60 8 10 

TO 1.377 82 60 41 30 5 4 

RN 1.548 138 89 39 25 6 4 

PB 1.300 139 107 29 22 5 4 

SE 321 51 159 12 37 3 9 

DF 202 46 228 9 45 1 5 

RR 1.997 37 19 6 3 2 1 

AM 2.089 14 7 3 1 0 0 

AC 1.299 18 14 2 2 0 0 

AP 1.126 9 8 0 0 0 0 

Critério de ordenação: 
Sentido decrescente do número total de mortos 
em acidentes envolvendo caminhões 



Todos os veículos Envolvendo Caminhões Envolvendo Ônibus 

UF Extensão Rodovias Mortos 
Mortos por 1000 

quilômetros 
Mortos 

Mortos por 1000 
quilômetros 

Mortos 
Mortos por 1000 

quilômetros 

ES 818 201 246 110 134 39 48 

SP 1.077 255 237 102 95 10 9 

MG 5.839 869 149 465 80 70 12 

RJ 1.445 342 237 111 77 38 26 

PR 4.046 613 152 281 69 37 9 

SC 2.514 381 152 172 68 8 3 

AL 821 102 124 49 60 8 10 

PE 2.228 343 154 117 53 22 10 

GO 3.501 344 98 167 48 12 3 

DF 202 46 228 9 45 1 5 

SE 321 51 159 12 37 3 9 

MT 4.131 191 46 125 30 3 1 

TO 1.377 82 60 41 30 5 4 

BA 9.615 594 62 279 29 42 4 

MA 3.425 244 71 96 28 23 7 

RS 6.015 391 65 167 28 12 2 

PI 2.659 209 79 72 27 23 9 

CE 2.514 190 76 68 27 14 6 

RN 1.548 138 89 39 25 6 4 

RO 2.196 119 54 55 25 5 2 

PB 1.300 139 107 29 22 5 4 

MS 3.834 160 42 75 20 5 1 

PA 4.708 161 34 55 12 15 3 

RR 1.997 37 19 6 3 2 1 

AC 1.299 18 14 2 2 0 0 

AM 2.089 14 7 3 1 0 0 

AP 1.126 9 8 0 0 0 0 

Critério de ordenação: 
Sentido decrescente do número total de mortos 
por cada mil quilômetros de rodovia em 
acidentes envolvendo caminhões 



Todos os veículos Envolvendo Caminhões Envolvendo Ônibus 

UF Extensão Rodovias Mortos 
Mortos por 1000 

quilômetros 
Mortos 

Mortos por 1000 
quilômetros 

Mortos 
Mortos por 1000 

quilômetros 

MG 5.839 869 149 465 80 70 12 

BA 9.615 594 62 279 29 42 4 

ES 818 201 246 110 134 39 48 

RJ 1.445 342 237 111 77 38 26 

PR 4.046 613 152 281 69 37 9 

MA 3.425 244 71 96 28 23 7 

PI 2.659 209 79 72 27 23 9 

PE 2.228 343 154 117 53 22 10 

PA 4.708 161 34 55 12 15 3 

CE 2.514 190 76 68 27 14 6 

GO 3.501 344 98 167 48 12 3 

RS 6.015 391 65 167 28 12 2 

SP 1.077 255 237 102 95 10 9 

SC 2.514 381 152 172 68 8 3 

AL 821 102 124 49 60 8 10 

RN 1.548 138 89 39 25 6 4 

TO 1.377 82 60 41 30 5 4 

RO 2.196 119 54 55 25 5 2 

PB 1.300 139 107 29 22 5 4 

MS 3.834 160 42 75 20 5 1 

SE 321 51 159 12 37 3 9 

MT 4.131 191 46 125 30 3 1 

RR 1.997 37 19 6 3 2 1 

DF 202 46 228 9 45 1 5 

AC 1.299 18 14 2 2 0 0 

AM 2.089 14 7 3 1 0 0 

AP 1.126 9 8 0 0 0 0 

Critério de ordenação: 
Sentido decrescente do número total de mortos 
em acidentes envolvendo ônibus 



Todos os veículos Envolvendo Caminhões Envolvendo Ônibus 

UF Extensão Rodovias Mortos 
Mortos por 1000 

quilômetros 
Mortos 

Mortos por 1000 
quilômetros 

Mortos 
Mortos por 1000 

quilômetros 

ES 818 201 246 110 134 39 48 

RJ 1.445 342 237 111 77 38 26 

MG 5.839 869 149 465 80 70 12 

PE 2.228 343 154 117 53 22 10 

AL 821 102 124 49 60 8 10 

SE 321 51 159 12 37 3 9 

SP 1.077 255 237 102 95 10 9 

PR 4.046 613 152 281 69 37 9 

PI 2.659 209 79 72 27 23 9 

MA 3.425 244 71 96 28 23 7 

CE 2.514 190 76 68 27 14 6 

DF 202 46 228 9 45 1 5 

BA 9.615 594 62 279 29 42 4 

RN 1.548 138 89 39 25 6 4 

PB 1.300 139 107 29 22 5 4 

TO 1.377 82 60 41 30 5 4 

GO 3.501 344 98 167 48 12 3 

PA 4.708 161 34 55 12 15 3 

SC 2.514 381 152 172 68 8 3 

RO 2.196 119 54 55 25 5 2 

RS 6.015 391 65 167 28 12 2 

MS 3.834 160 42 75 20 5 1 

RR 1.997 37 19 6 3 2 1 

MT 4.131 191 46 125 30 3 1 

AC 1.299 18 14 2 2 0 0 

AM 2.089 14 7 3 1 0 0 

AP 1.126 9 8 0 0 0 0 

Critério de ordenação: 
Sentido decrescente do número total de mortos 
por cada mil quilômetros de rodovia em 
acidentes envolvendo ônibus 



Todos os veículos Envolvendo Caminhões Envolvendo Ônibus 

UF Extensão Rodovias Acidentes 
Acidentes por 

1000 quilômetros 
Acidentes 

Acidentes por 1000 
quilômetros 

Acidentes 
Acidentes por 

1000 quilômetros 

 MG          5.839           12.709           2.177           3.958              678              375                64  

 SC          2.514           10.658           4.239           2.488              990              208                83  

 PR          4.046           10.655           2.633           3.070              759              266                66  

 RS          6.015             6.386           1.062           1.708              284              179                30  

 SP          1.077             6.002           5.573           1.723           1.600              182              169  

 RJ          1.445             5.955           4.121           1.276              883              388              269  

 BA          9.615             4.669              486           1.646              171              205                21  

 GO          3.501             4.367           1.247           1.157              330              111                32  

 MT          4.131             3.518              852           1.589              385                75                18  

 PE          2.228             3.436           1.542              825              370              207                93  

 ES              818             2.997           3.664              674              824              115              141  

 CE          2.514             1.951              776              538              214              111                44  

 MS          3.834             1.927              503              504              131                41                11  

 PB          1.300             1.852           1.425              268              206                52                40  

 RO          2.196             1.831              834              554              252                49                22  

 MA          3.425             1.578              461              552              161              115                34  

 PI          2.659             1.537              578              332              125                57                21  

 PA          4.708             1.498              318              388                 82              120                25  

 RN          1.548             1.452              938              205              132                63                41  

 DF              202             1.093           5.411              124              614                33              163  

 AL              821                 904           1.101              287              350                47                57  

 TO          1.377                 784              569              331              240                27                20  

 SE              321                 759           2.364              199              620                41              128  

 AC          1.299                 296              228                 52                 40                  7                  5  

 RR          1.997                 286              143                 35                 18                11                  6  

 AP          1.126                 166              147                 25                 22                  5                  4  

 AM          2.089                 130                 62                 39                 19                  7                  3  

Critério de ordenação: 
Sentido decrescente do número total de acidentes 



Todos os veículos Envolvendo Caminhões Envolvendo Ônibus 

UF Extensão Rodovias Acidentes 
Acidentes por 

1000 quilômetros 
Acidentes 

Acidentes por 1000 
quilômetros 

Acidentes 
Acidentes por 

1000 quilômetros 

 SP          1.077             6.002           5.573           1.723           1.600              182              169  

 DF              202             1.093           5.411              124              614                33              163  

 SC          2.514           10.658           4.239           2.488              990              208                83  

 RJ          1.445             5.955           4.121           1.276              883              388              269  

 ES              818             2.997           3.664              674              824              115              141  

 PR          4.046           10.655           2.633           3.070              759              266                66  

 SE              321                 759           2.364              199              620                41              128  

 MG          5.839           12.709           2.177           3.958              678              375                64  

 PE          2.228             3.436           1.542              825              370              207                93  

 PB          1.300             1.852           1.425              268              206                52                40  

 GO          3.501             4.367           1.247           1.157              330              111                32  

 AL              821                 904           1.101              287              350                47                57  

 RS          6.015             6.386           1.062           1.708              284              179                30  

 RN          1.548             1.452              938              205              132                63                41  

 MT          4.131             3.518              852           1.589              385                75                18  

 RO          2.196             1.831              834              554              252                49                22  

 CE          2.514             1.951              776              538              214              111                44  

 PI          2.659             1.537              578              332              125                57                21  

 TO          1.377                 784              569              331              240                27                20  

 MS          3.834             1.927              503              504              131                41                11  

 BA          9.615             4.669              486           1.646              171              205                21  

 MA          3.425             1.578              461              552              161              115                34  

 PA          4.708             1.498              318              388                 82              120                25  

 AC          1.299                 296              228                 52                 40                  7                  5  

 AP          1.126                 166              147                 25                 22                  5                  4  

 RR          1.997                 286              143                 35                 18                11                  6  

 AM          2.089                 130                 62                 39                 19                  7                  3  

Critério de ordenação: 
Sentido decrescente do número total de 
acidentes por cada mil quilômetros de rodovia 



Todos os veículos Envolvendo Caminhões Envolvendo Ônibus 

UF Extensão Rodovias Acidentes 
Acidentes por 

1000 quilômetros 
Acidentes 

Acidentes por 1000 
quilômetros 

Acidentes 
Acidentes por 

1000 quilômetros 

 MG          5.839           12.709           2.177           3.958              678              375                64  

 PR          4.046           10.655           2.633           3.070              759              266                66  

 SC          2.514           10.658           4.239           2.488              990              208                83  

 SP          1.077             6.002           5.573           1.723           1.600              182              169  

 RS          6.015             6.386           1.062           1.708              284              179                30  

 BA          9.615             4.669              486           1.646              171              205                21  

 MT          4.131             3.518              852           1.589              385                75                18  

 RJ          1.445             5.955           4.121           1.276              883              388              269  

 GO          3.501             4.367           1.247           1.157              330              111                32  

 PE          2.228             3.436           1.542              825              370              207                93  

 ES              818             2.997           3.664              674              824              115              141  

 RO          2.196             1.831              834              554              252                49                22  

 MA          3.425             1.578              461              552              161              115                34  

 CE          2.514             1.951              776              538              214              111                44  

 MS          3.834             1.927              503              504              131                41                11  

 PA          4.708             1.498              318              388                 82              120                25  

 PI          2.659             1.537              578              332              125                57                21  

 TO          1.377                 784              569              331              240                27                20  

 AL              821                 904           1.101              287              350                47                57  

 PB          1.300             1.852           1.425              268              206                52                40  

 RN          1.548             1.452              938              205              132                63                41  

 SE              321                 759           2.364              199              620                41              128  

 DF              202             1.093           5.411              124              614                33              163  

 AC          1.299                 296              228                 52                 40                  7                  5  

 AM          2.089                 130                 62                 39                 19                  7                  3  

 RR          1.997                 286              143                 35                 18                11                  6  

 AP          1.126                 166              147                 25                 22                  5                  4  

Critério de ordenação: 
Sentido decrescente do número total de 
acidentes envolvendo caminhões 



Todos os veículos Envolvendo Caminhões Envolvendo Ônibus 

UF Extensão Rodovias Acidentes 
Acidentes por 

1000 quilômetros 
Acidentes 

Acidentes por 1000 
quilômetros 

Acidentes 
Acidentes por 

1000 quilômetros 

 SP          1.077             6.002           5.573           1.723           1.600              182              169  

 SC          2.514           10.658           4.239           2.488              990              208                83  

 RJ          1.445             5.955           4.121           1.276              883              388              269  

 ES              818             2.997           3.664              674              824              115              141  

 PR          4.046           10.655           2.633           3.070              759              266                66  

 MG          5.839           12.709           2.177           3.958              678              375                64  

 SE              321                 759           2.364              199              620                41              128  

 DF              202             1.093           5.411              124              614                33              163  

 MT          4.131             3.518              852           1.589              385                75                18  

 PE          2.228             3.436           1.542              825              370              207                93  

 AL              821                 904           1.101              287              350                47                57  

 GO          3.501             4.367           1.247           1.157              330              111                32  

 RS          6.015             6.386           1.062           1.708              284              179                30  

 RO          2.196             1.831              834              554              252                49                22  

 TO          1.377                 784              569              331              240                27                20  

 CE          2.514             1.951              776              538              214              111                44  

 PB          1.300             1.852           1.425              268              206                52                40  

 BA          9.615             4.669              486           1.646              171              205                21  

 MA          3.425             1.578              461              552              161              115                34  

 RN          1.548             1.452              938              205              132                63                41  

 MS          3.834             1.927              503              504              131                41                11  

 PI          2.659             1.537              578              332              125                57                21  

 PA          4.708             1.498              318              388                 82              120                25  

 AC          1.299                 296              228                 52                 40                  7                  5  

 AP          1.126                 166              147                 25                 22                  5                  4  

 AM          2.089                 130                 62                 39                 19                  7                  3  

 RR          1.997                 286              143                 35                 18                11                  6  

Critério de ordenação: 
Sentido decrescente do número total de 
acidentes por cada mil quilômetros de rodovia, 
envolvendo caminhões 



Todos os veículos Envolvendo Caminhões Envolvendo Ônibus 

UF Extensão Rodovias Acidentes 
Acidentes por 

1000 quilômetros 
Acidentes 

Acidentes por 1000 
quilômetros 

Acidentes 
Acidentes por 

1000 quilômetros 

 RJ          1.445             5.955           4.121           1.276              883              388              269  

 MG          5.839           12.709           2.177           3.958              678              375                64  

 PR          4.046           10.655           2.633           3.070              759              266                66  

 SC          2.514           10.658           4.239           2.488              990              208                83  

 PE          2.228             3.436           1.542              825              370              207                93  

 BA          9.615             4.669              486           1.646              171              205                21  

 SP          1.077             6.002           5.573           1.723           1.600              182              169  

 RS          6.015             6.386           1.062           1.708              284              179                30  

 PA          4.708             1.498              318              388                 82              120                25  

 ES              818             2.997           3.664              674              824              115              141  

 MA          3.425             1.578              461              552              161              115                34  

 GO          3.501             4.367           1.247           1.157              330              111                32  

 CE          2.514             1.951              776              538              214              111                44  

 MT          4.131             3.518              852           1.589              385                75                18  

 RN          1.548             1.452              938              205              132                63                41  

 PI          2.659             1.537              578              332              125                57                21  

 PB          1.300             1.852           1.425              268              206                52                40  

 RO          2.196             1.831              834              554              252                49                22  

 AL              821                 904           1.101              287              350                47                57  

 SE              321                 759           2.364              199              620                41              128  

 MS          3.834             1.927              503              504              131                41                11  

 DF              202             1.093           5.411              124              614                33              163  

 TO          1.377                 784              569              331              240                27                20  

 RR          1.997                 286              143                 35                 18                11                  6  

 AC          1.299                 296              228                 52                 40                  7                  5  

 AM          2.089                 130                 62                 39                 19                  7                  3  

 AP          1.126                 166              147                 25                 22                  5                  4  

Critério de ordenação: 
Sentido decrescente do número total de 
acidentes envolvendo ônibus 



Todos os veículos Envolvendo Caminhões Envolvendo Ônibus 

UF Extensão Rodovias Acidentes 
Acidentes por 

1000 quilômetros 
Acidentes 

Acidentes por 1000 
quilômetros 

Acidentes 
Acidentes por 

1000 quilômetros 

 RJ          1.445             5.955           4.121           1.276              883              388              269  

 SP          1.077             6.002           5.573           1.723           1.600              182              169  

 DF              202             1.093           5.411              124              614                33              163  

 ES              818             2.997           3.664              674              824              115              141  

 SE              321                 759           2.364              199              620                41              128  

 PE          2.228             3.436           1.542              825              370              207                93  

 SC          2.514           10.658           4.239           2.488              990              208                83  

 PR          4.046           10.655           2.633           3.070              759              266                66  

 MG          5.839           12.709           2.177           3.958              678              375                64  

 AL              821                 904           1.101              287              350                47                57  

 CE          2.514             1.951              776              538              214              111                44  

 RN          1.548             1.452              938              205              132                63                41  

 PB          1.300             1.852           1.425              268              206                52                40  

 MA          3.425             1.578              461              552              161              115                34  

 GO          3.501             4.367           1.247           1.157              330              111                32  

 RS          6.015             6.386           1.062           1.708              284              179                30  

 PA          4.708             1.498              318              388                 82              120                25  

 RO          2.196             1.831              834              554              252                49                22  

 PI          2.659             1.537              578              332              125                57                21  

 BA          9.615             4.669              486           1.646              171              205                21  

 TO          1.377                 784              569              331              240                27                20  

 MT          4.131             3.518              852           1.589              385                75                18  

 MS          3.834             1.927              503              504              131                41                11  

 RR          1.997                 286              143                 35                 18                11                  6  

 AC          1.299                 296              228                 52                 40                  7                  5  

 AP          1.126                 166              147                 25                 22                  5                  4  

 AM          2.089                 130                 62                 39                 19                  7                  3  

Critério de ordenação: 
Sentido decrescente do número total de 
acidentes por cada mil quilômetros de rodovia, 
envolvendo ônibus 



CONTATO 

Informações de contato 

E-mail: pvst.br@volvo.com  

mailto:pvst.br@volvo.com

